(w. 751 H) menulis tentang sumpah dalam al-Qur’an

dalam karyanya al-Tibyān Aqsām al-Qur’ān, Majāz

al-Qur’ān oleh Abū ‘Ubaidah (w. 210-824),

Mufradāt al-Qur’ān oleh al-Rāghib al-Isfahānī

(w.502/1108), Mushtabihāt al-Qur’ān karya al-Kisā’ī

(w. 804 M), Ma‘ānī al-Qur’ān karya al-Farrā’ (w.

207/822), Faḍā’il al-Qur’ān karya Abū ‘Ubaid (w.

224/438), dan sebagainya. Lihat: Ziyād Khalīl

dari metode tafsir maudu’i yang telah

digagas al-Kumi dan dijelaskan sistematika

oleh al-Farmawi.

Metode tafsir tematik multidisipliner

memiliki 9 (sembilan) langkah sistematis

yang digunakan untuk menemukan,

dari air yang ditumpahkan langit ke bumi itu,

keluarlah spesies/makhluk lain, yang dapat

dianalogikan dengan anak (Q.S. Luqmān

[30]: 24). Inilah yang disebut perkawinan

kosmos.

Teori perkawinan makrokosmik ini

pertamakali menemukan artikulasinya yang

jelas pada tulisan Ibnu ‘Arabī (w. 638

H/1240 M) terutama dalam kitabnya al-

Futūḥāt al-Makkiyyah. 28 Tetapi

penjelasannya yang paling rinci dan

sistematis dapat ditemukan dalam tulisan

Shadr al-Dīn al-Qunawī (w.1274 M) yang

merupakan murid Ibnu ‘Arabī yang paling

setia. Dalam tulisannya Miftāḥ al-Ghaib, al-

Qunawī menjelaskan lima tingkat

“potensi mengunggkap” yaitu ucapan yang

dengannya dapat terungkap apa yang

terdapat dalam benak.

Sedangkan Muhammad Quraish

Shihab berpendapat, pengajaran al-bayān itu

tidak hanya terbatas pada ucapan, tetapi

mencakup segala bentuk ekspresi termasuk

seni dan raut muka. Ibrahim Ibnu ‘Umar Al-

Biqā’ī (w. 885 H-1480 M), menafsirkan kata

al-bayān dengan potensi berfikir, memilai

yang tampak dan yang ghaib dan

menganalogikannya dengan yang tampak.

Sekali dengan tanda-tanda, dilain kali

dengan perhitungan, kali ketiga dengan

ramalan dan dikali selanjutnya dengan

memandang ke alam raya serta cara-cara